

Registro generale N. 000261/2023 del 30/03/2023

Determinazione del Dirigente Settore U6 - SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'acquisizione con procedura aperta ai sensi dell'art 60 del D.Lgs. 50/2016 del servizio di "Segretariato sociale, front office e Pronto Intervento Sociale". Approvazione Progetto, Capitolato, Requisiti di partecipazione e criteri di valutazione delle offerte, Modulo presentazione offerta economica. Prenotazioni di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamate:

- la Delibera di Consiglio UTdA n. 29 del 29/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - Sezione strategica 2019/2024 - Sezione operativa 2022/2024.";
- la Delibera di Consiglio UTdA n. 30 del 29/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Approvazione del bilancio di previsione 2022-2024.";
- la Delibera di Giunta dell'Unione n. 167 del 29/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2022-2024. Parte finanziari";

visto il differimento del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2023 al 30 aprile 2023 stabilito dalla legge 29 dicembre 2022, n. 197, Legge di bilancio 2023 (G.U. 29 dicembre 2022 n. 303);

richiamate le seguenti la Determinazioni Dirigenziali esecutive ai sensi di legge:

- n. 1383 del 28/12/2020, ad oggetto "Determinazione di aggiudicazione economico Consorzio di Solidarietà Sociale di Modena Società Cooperativa Sociale del servizio denominato SEGRETARIATO SOCIALE E FRONT OFFICE PRESSO LE SEDI TERRITORIALI DELLO SPORTELLO SOCIALE DELL'UNIONE TERRE D'ARGINE" per il periodo 01/01/2021 - 31/12/2022. Impegni di spesa. CUI S03069890360202000002";
- n. 335 del 05/02/2022, ad oggetto "Determinazione di affidamento del servizio "Pronto intervento adulti, anziani e disabili", tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 modificato con D.L. 31 maggio 2021, n. 77, all'operatore economico CALEIDOS soc. coop. onlus. Accertamento finanziamento statale PON Inclusione Asse 6. Impegni di spesa. CUP G61H22000000006.";
- n. 1203 del 01/12/2022, ad oggetto "Determinazione di proroga tecnica del contratto Rep. n. 74 del 26.04.2021 del Registro Atti Pubblici dell'UTdA relativo allo svolgimento del servizio "SEGRETARIATO SOCIALE E FRONT OFFICE PRESSO LE SEDI TERRITORIALI DELLO SPORTELLO SOCIALE DELL'UNIONE TERRE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

File con impronta: 4136a57067c374ddb301270b635da92d52d9f2583a57f719219690b867a18294

Firmato digitalmente da: Massimo Terenziani. -- 29/03/2023 10:03:37

- D'ARGINE” per mesi sei dal 01/01/2023 al 30/06/2023.”;
- n. 1440 del 30/12/2022, ad oggetto “Determinazione a contrarre e di affidamento del servizio di Pronto intervento sociale dal 01/01/2023 al 30/06/2023, tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 modificato con D.L. 31 maggio 2021, n. 77. CIG ZD33947764 - CUP G61H22000000006.”;

ritenuto opportuno procedere a nuovo affidamento dei Servizi di “Segretariato sociale e front office” e di “Pronto intervento sociale” i cui contratti sono in scadenza in data 30/06/2023, come dalle citate determinazioni n. 1203 del 01/12/2022 e n. 1440 del 30/12/2022;

premessi che:

- si rende necessario acquisire il Servizio di segretariato sociale, front office e pronto intervento sociale;
- l'affidamento in oggetto è previsto nel Piano Biennale degli acquisti, approvato con la deliberazione di Consiglio UTdA 29/2021 (assieme al DUP), con Codice Unico Intervento (CUI) S03069890360202200031;
- il Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.l.gs 50/2016, è il Dirigente del Settore Servizi Sociali, e il DEC è il Funzionario Responsabile del Servizio Progetti Speciali in ambito Sociale del Settore Servizi Sociali dell'Unione delle Terre d'Argine;

dato atto che:

- per la realizzazione dell'intervento in oggetto è stato preliminarmente predisposto un progetto ai sensi dell'art. 23 commi 14 e 15 del D.l.gs. 50/2016 allegato alla presente determinazione e costituito dai seguenti elaborati:
- relazione tecnico -illustrativa e prospetto economico;
- capitolato speciale d'appalto;
- requisiti di partecipazione e criteri di valutazione delle offerte;
- modulo di presentazione dell'offerta economica

tenuto conto che:

- la durata prevista è di tre anni con decorrenza dalla data di avvio dell'esecuzione del servizio, presumibilmente dal 01/07/2023 al 30/06/2026, con possibilità di rinnovo per altri 3 anni e di proroga tecnica indicativamente per 6 mesi;
- l'importo stimato del servizio per anni tre è di euro 798.291,99 al netto dell'Iva al 22% mentre i costi derivanti da eventuali opzioni sono pari ad euro 909.290,62;
- l'importo massimo stimato è pari ad euro 1.707.582,61 e pertanto superiore alle soglie di cui all'art. 35 comma 1 lett. c) del D.l.gs 50/2016;

precisato che in base alla normativa vigente in materia di procedure d'acquisti di beni e servizi (art. 26, comma 1, Legge 488/1999 e s.m.i.), si è provveduto alla consultazione del portale www.intercent-er.it della Regione Emilia Romagna e del portale www.acquistinretepa.it, del Ministero dell'Economia e delle Finanze e Consip, riscontrando che non sono attive, né in fase d'attivazione, convenzioni per servizi comparabili per caratteristiche a quello oggetto del presente appalto;

considerato che il presente appalto ha ad oggetto servizi sociali rientranti nell'allegato IX del D.Lgs 50/2016;

rilevato che, ai sensi dell'art. 37 comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, le stazioni appaltanti possono effettuare le acquisizioni di forniture, servizi e lavori mediante impiego di una centrale di committenza;

vista la Deliberazione di Consiglio dell'Unione Terre d'Argine n. 35 del 23-07-2014, con la quale è stato approvato il recepimento della convenzione per il conferimento all'Unione Terre d'Argine delle funzioni e delle attività correlate all'acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell'art. 3, comma 34, e dell'art. 33, comma 3-bis. del D.Lgs. n. 163/2006;

richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 29/6/2016 avente ad oggetto "Costituzione operativa della Centrale Unica di Committenza presso l'Unione Terre d'Argine per l'espletamento delle procedure volte all'acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi degli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016", con la quale è stata disposta l'attivazione della Centrale Unica di Committenza (CUC) dell'Unione delle Terre d'Argine, con decorrenza dal 15/07/2016;

vista la Deliberazione di Giunta dell'Unione delle Terre d'Argine n. 151 del 15/12/2021 con la quale è stato approvato il progetto "Centrale Acquisti", con accorpamento della Centrale Unica di Committenza e istituzione del Servizio "Stazione Unica Appaltante" nell'ambito del Settore Affari Generali;

considerato opportuno avvalersi per la predisposizione e lo svolgimento della gara in oggetto del supporto della Stazione Unica Appaltante ai sensi degli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

visti:

- l'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e, in particolare, il comma 2 che stabilisce che "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";
- l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. in forza del quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

ritenuto necessario, in applicazione dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, individuare i seguenti elementi essenziali che dovranno essere contenuti nei documenti di gara (bando/disciplinare di gara e relative dichiarazioni sostitutive), da approvarsi a cura della Stazione Unica Appaltante dell'Unione delle Terre d'Argine:

modalità di scelta del contraente: procedura aperta, ai sensi dell'art. 3, comma sss) e art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 in funzione dell'importo posto a base di gara e delle garanzie che detta procedura fornisce in termini di partecipazione;

oggetto del contratto: Servizio di segretariato sociale, front office e pronto intervento sociale;

suddivisione in lotti: ai sensi di quanto previsto dall'art 51 del D.lgs. 50/2016, l'appalto è costituito da un unico lotto per necessità di funzionalità tecnica complessiva ed omogeneità dell'intervento;

importo soggetto a ribasso di gara:

- euro 715.668,45 triennale per il servizio di segretariato sociale e attività di Front Office;
- euro 60.663,54 triennale per il servizio di Pronto Intervento Sociale;
- euro 30,50 tariffa orariaper gli interventi del servizio di Pronto Intervento Sociale;

importo a base di gara: 798.291,99 per tre anni; ai sensi dell'art. 23 comma 16 del D.lgs.50/2016 gli importi posti a base di gara comprendono i costi della manodopera che la stazione appaltante ha stimato in € 590.435,58. Ai sensi del D.Lgs. 81/2008, per le prestazioni oggetto di affidamento, non sussiste interferenza tra il personale del committente e quello dell'aggiudicatario ne consegue l'inesistenza dell'obbligo, a carico della stazione appaltante, di redazione del D.U.V.R.I. (Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze), pertanto l'importo degli oneri per la sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso è pari a euro 0,00;

prestazioni oggetto dell'intervento: le prestazioni sono riconducibili al CPV 85300000-2 e non sono individuate prestazioni secondarie;

modalità di determinazione del corrispettivo: a corpo ai sensi dell'art. 3, c.1 lett. dddd) D.Lgs.50/2016 per i servizi di Servizio di segretariato sociale, front office e Pronto Intervento Sociale (parte fissa del servizio) e a misura ai sensi dell'art. 3, c.1 lett. eeeee) per gli interventi effettivi del servizio Pronto Intervento Sociale;

criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 3 del D.lgs. 50/2016, acquisita la proposta del criterio da adottare dal RUP, ai sensi del punto 5.1.4 lett. n) delle linee guida ANAC n. 3. La Commissione giudicatrice per la determinazione della migliore offerta prenderà in considerazione pertanto elementi di valutazione di natura qualitativa e quantitativa, articolati in criteri come dettagliati nell'elaborato "Requisiti di partecipazione e criteri di valutazione delle offerte", allegata alla presente determinazione, nella seguente misura (punteggio massimo 100 punti):

- offerta tecnica massimo punti 75;
- offerta economica massimo punti 25;

rinnovo del contratto: la Stazione Appaltante si riserva la facoltà, previa valutazione positiva del servizio reso, di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per ulteriori tre anni;

modalità di stipula del contratto: in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante, ai sensi di quanto previsto dall'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;

ritenuto di stabilire che per partecipare alla gara i concorrenti devono possedere requisiti minimi conformi al D.Lgs. n. 50/2016, come dettagliati nell'elaborato "Requisiti di partecipazione e criteri di valutazione delle offerte" allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

valutato, altresì, di stabilire i seguenti altri elementi:

- verifica di anomalia: la Stazione appaltante si riserva di procedere alla verifica di anomalia della migliore offerta ai sensi della vigente normativa in materia, procedendo in osservanza di quanto disposto dall'art. 97, commi 1, 3, 4 5 e 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante istruttoria, ad una valutazione di congruità dell'offerta medesima, richiedendo adeguate precisazioni in merito all'offerta complessiva presentata;
- soggetti ammessi a partecipare alla procedura: soggetti elencati nell'art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in possesso di tutti i requisiti previsti dal Bando/Disciplinare di gara;
- garanzia provvisoria: l'offerta dei concorrenti deve essere corredata da una garanzia provvisoria, ai sensi dell'art. 93 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, pari al 2% dell'importo posto a base di gara, salvo quanto previsto all'art. 93, comma 7 del Codice. La garanzia provvisoria deve essere prestata mediante apposita fidejussione ovvero con le modalità di cui al citato art. 93 c. 2 del D. Lgs. 50/2016;
- garanzia definitiva: il soggetto che risulterà aggiudicatario della gara dovrà presentare la garanzia definitiva nella misura del 10% dell'importo contrattuale;

Ritenuto, altresì, di prevedere, ai fini dell'indicazione dei termini per la presentazione delle offerte ed ai sensi dell'art. 60 c. 2-bis e 3 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dell'art. 8 comma 1 lett. c) del D.L. 76/2020, un periodo di pubblicazione del bando di gara non inferiore a 25 giorni decorrenti dalla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, tenuto conto della complessità dell'appalto e del tempo occorrente alla predisposizione dei documenti di offerta da presentare per via telematica;

preso atto che l'Amministrazione si riserva la facoltà:

- di aggiudicare l'appalto anche in caso di presentazione di una sola offerta valida;
- di non aggiudicare l'appalto nel caso in cui nessuna delle offerte presentate venga ritenuta idonea;
- di non dar luogo all'aggiudicazione definitiva ove lo richiedano motivate esigenze di interesse pubblico;

considerato che la procedura di gara verrà esperita mediante attivazione della Stazione Unica Appaltante dell'Unione delle Terre d'Argine in virtù della vigente convenzione sottoscritta e della deliberazione della Giunta dell'Unione delle Terre d'Argine n. 83 del 29/06/2016;

rilevato che, unitamente all'apposita istanza di attivazione, sarà quindi trasmessa alla Stazione Unica Appaltante dell'Unione delle Terre d'Argine, la documentazione tecnica necessaria per la gara;

accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi sono rispettati gli obblighi di astensione di cui all'art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., all'art. 7 D.P.R. 16/04/2013 n. 62;

dato atto che il C.I.G. per la procedura di gara in oggetto sarà acquisito sul portale A.N.A.C., al momento della determinazione di approvazione degli atti di gara, dalla Stazione Unica Appaltante dell'Unione delle Terre d'Argine in qualità di Stazione Appaltante e che al termine della procedura il Settore Servizi Sociali dell'Unione delle Terre d'Argine dovrà acquisire il C.I.G. derivato;

stimati ai fini della determinazione dell'importo del CIG da assumere per la gara in oggetto, ulteriori costi derivanti da eventuali opzioni (rinnovo e proroga tecnica) per un importo stimato di euro 909.290,62;

ritenuto di:

- determinare l'incentivo per le funzioni tecniche di cui all'art.113 del D.Lgs. 50/2016 nello 0,75% del valore dell'appalto posto a base di gara pari ad € 5.987,19;
- accantonare detta somma quale spesa connessa al progetto ai fini della costituzione del fondo previsto dalla richiamata disposizione;
- ai fini di quanto previsto dall'art.113, c.2 del D.Lgs. 50/2016, il gruppo di lavoro individuato per lo svolgimento delle funzioni tecniche è costituito da: Patrizia Galantini, Chiara Bonacini, Simona Beneventi, Maria Lauriola, Paola Caliumi;

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall'art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

richiamati:

- il D. Lgs. 50/2016 ad oggetto "Codice dei Contratti pubblici" e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.L. 76/2020 come convertito con L. 120/2020 recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale" e successive modificazioni e integrazioni;
- il Regolamento generale di esecuzione approvato con DPR 207/2010 per le parti ancora vigenti;
- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 n. 267, art. 107 "Funzioni e responsabilità della dirigenza", art. 179 "Accertamento" ed art. 183 "Impegno di spesa";
- il D.Lgs. n. 33/2013: "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni", in particolare l'art. 37 "Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture" in base al quale occorre assolvere agli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 50/2016, mediante la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art. 29 dello stesso D. Lgs. 50/2016;

visti:

- il vigente Regolamento dell'Unione di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio n. 56 del 13/12/2017;
- il vigente Regolamento dei contratti approvato con Deliberazione del Consiglio dell'Unione delle Terre d'Argine n. 33 del 02/12/2015 e successivamente modificato con deliberazione del Consiglio dell'Unione T.d.A. n° 7 del 19/05/2021;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto,

1. di approvare, secondo quanto riportato in premessa, l'indizione di una procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'acquisizione del servizio di Segretariato sociale, front office e Pronto Intervento Sociale, di durata prevista di tre anni con decorrenza dalla data di avvio dell'esecuzione del servizio, presumibilmente dal 01/07/2023 al 30/06/2026, con possibilità di rinnovo per altri 3 anni e di proroga tecnica indicativamente per 6 mesi, con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 3 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante l'attribuzione dei seguenti punteggi come specificati nell'elaborato "Requisiti di partecipazione e criteri di valutazione delle offerte", allegata alla presente determinazione:

- Offerta tecnica: punti 75;
- Offerta economica: punti 25;

2. di dare atto che:

- l'importo posto a base di gara per l'affidamento del servizio in oggetto è pari ad euro 798.291,99, comprensivi di euro 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (IVA esclusa); L'importo posto a base di gara comprende i costi della manodopera che la stazione appaltante ha stimato in € 590.435,58;
- l'importo complessivo stimato dell'appalto, comprensivo dei costi derivanti da eventuali opzioni (rinnovo e proroga tecnica) pari ad € 909.290,62, ammonta ad € 1.707.582,61, ed è pertanto superiore alle soglie di cui all'art. 35 comma 1 lett. c) del D. Lgs. 50/2016;

3. di approvare il progetto ai sensi dell'art. 23 commi 14 e 15 del D.lgs. 50/2016, costituito dai seguenti elaborati, allegati al presente atto a farne parte integrante e sostanziale:

- Progetto e relazione tecnico illustrativa;
- Capitolato speciale d'appalto;
- Requisiti di partecipazione e criteri di valutazione delle offerte;
- modulo di presentazione dell'offerta economica

4. di dare atto che la Stazione appaltante procederà all'individuazione della soglia di anomalia ai sensi dell'art. 97, commi 1, 3, 4 e 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e che resta salva la facoltà per la stessa di valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa ai sensi dell'art. 97, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

5. di disporre che si possa procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida ai sensi dell'art. 69 del R.D. n. 827/1924;

6. di disporre, altresì, di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti

conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto, ai sensi dell'art. 95, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. o lo richiedano motivate esigenze di interesse pubblico;

7. di accertare le risorse necessarie sul Bilancio di Previsione 2022 - 2024 come segue:

per euro 173.848,37 quale Fondo Sociale Locale 2023 Quota Nazionale (vincolo C2.1.2.2.99 FRT_UN) sulla voce di bilancio n. 215.00.01 "Trasferimenti dalla Regione per Fondi Sociali dell'Unione", centro di costo 05.01.03.00 "Fondi Sociali" (annualità 2023);

per euro 324.638,73 quale Fondo Sociale Locale 2024 Quota Nazionale (vincolo C2.1.2.2.99 FRT_UN) sulla voce di bilancio n. 215.00.01 "Trasferimenti dalla Regione per Fondi Sociali dell'Unione", centro di costo 05.01.03.00 "Fondi Sociali" (annualità 2024);

8. di prenotare, nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione 2023/2025, la spesa per il presente appalto, non superiore a 4/12 degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 2022/2024 (annualità 2023) e del terzo esercizio del bilancio di previsione 2022/2024 (annualità 2024) ai sensi dell'art. 163 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, con scioglimento delle riserve con successivi atti di integrazione per il restante importo ad approvazione del bilancio di previsione e nei limiti degli stanziamenti ivi previsti come segue:

per euro 173.848,37 quale Fondo Sociale Locale 2023 Quota Nazionale (vincolo C2.1.2.2.99 FRT_UN) sulla voce di bilancio n. 3380.00.14 "Prestazioni finanziate con contributi - Fondi Sociali dell'Unione", centro di costo 05.01.03.00 "Fondi sociali" (annualità 2023);

per euro 324.638,73 quale Fondo Sociale Locale 2024 Quota Nazionale (vincolo C2.1.2.2.99 FRT_UN) sulla voce di bilancio n. 3380.00.14 "Prestazioni finanziate con contributi - Fondi Sociali dell'Unione", centro di costo 05.01.03.00 "Fondi sociali" (annualità 2024);

9. di rispettare il vincolo di spesa pari mensilmente ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 2022/2024 (annualità 2023) e del terzo esercizio del bilancio di previsione 2022/2024 (annualità 2024) ai sensi dell'art. 163 comma 5 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

10. di dare atto che gli accertamenti e gli impegni relativi all'annualità 2025 verranno assunti in seguito all'approvazione del Bilancio di quella annualità per i seguenti importi:
anno 2025 – euro 316.952,73;
anno 2026 – euro 158.476,37;

11. di prenotare nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione 2023/2025, la spesa per il presente appalto, non superiore a 4/12 degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 2022/2024 (annualità 2023) e del terzo esercizio del bilancio di previsione 2022/2024 (annualità 2024) ai sensi dell'art. 163 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, con scioglimento delle riserve con successivi atti di integrazione per il restante importo ad approvazione del bilancio di previsione e nei limiti degli stanziamenti ivi previsti per gli incentivi alle funzioni tecniche ex art. 113 come segue:

per euro 1.068,74 per l'annualità 2023 per gli incentivi alle funzioni tecniche ex art. 113 sulla

voce di bilancio n. 3380.00.10 "Prestazioni diverse dei servizi sociali dell'Unione", centro di costo 05.01.01.00 "Servizi Generali Assistenza Sociale – Unione";

per euro 1.995,73 per l'annualità 2024 per gli incentivi alle funzioni tecniche ex art. 113 sulla voce di bilancio n. 3380.00.10 "Prestazioni diverse dei servizi sociali dell'Unione", centro di costo 05.01.01.00 "Servizi Generali Assistenza Sociale – Unione";

12. di dare atto che gli impegni relativi all'annualità 2025 gli incentivi alle funzioni tecniche ex art. 113 verranno assunti in seguito all'approvazione del Bilancio di quella annualità per i seguenti importi:
anno 2025 – euro 1.948,48;
anno 2026 – euro 974,24;

13. di dare atto che:

- il CUI assegnato al servizio è **S03069890360202200031**;
- il Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016, è il Dirigente del Settore Servizi Sociali, e il DEC è il Funzionario Responsabile del Servizio Progetti Speciali in ambito Sociale del Settore Servizi Sociali dell'Unione delle Terre d'Argine;
- i pagamenti saranno effettuati ai sensi del D.Lgs. n. 231/2002 e successive modifiche mediante bonifico sul conto corrente dedicato del contraente;

14. di stabilire che il Contratto con l'Impresa aggiudicataria sarà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante, ai sensi di quanto previsto dall'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;

15. di stabilire inoltre che:

- l'amministrazione, relativamente allo svolgimento della procedura di affidamento e di esecuzione dell'appalto, nonché le Parti Contraenti in sede di stipula, sono autorizzate ad apportare, anche a seguito dell'applicazione delle disposizioni in materia di appalti di cui al D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni, in particolare dell'entrata in vigore del D.L. 16-07-2020 n. 76 convertito in legge con modificazioni dall'art. 1, della L. 11-09-2020, n. 120, eventuali variazioni formali e di lieve entità rispetto a quanto contenuto nel Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale già approvato, divenute necessarie a seguito delle specifiche risultanze degli esperimenti di gara, ovvero per adeguamento a modifiche della normativa di riferimento e a disposizioni regolamentari ed organizzative di natura interna;

- in base a quanto previsto dal D.Lgs. 192/2021, la decorrenza dei termini di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

- conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010";

16. di demandare la predisposizione e l'espletamento della gara in oggetto alla Stazione Unica Appaltante (SUA) dell'Unione delle Terre d'Argine, ai sensi della convenzione per il conferimento all'Unione Terre d'Argine delle funzioni e delle attività correlate

all'acquisizione di lavori, servizi e forniture citata in premessa e secondo quanto disposto dalla normativa vigente in materia;

17. di inoltrare alla Stazione Unica Appaltante (SUA) dell'Unione Terre d'Argine apposita istanza di attivazione per lo svolgimento della procedura aperta prevista per l'affidamento della gara in oggetto, così come specificato in premessa;

18. di dare atto che:

- l'approvazione dei documenti di gara (bando/disciplinare di gara e relativi eventuali allegati) verrà effettuata con successivo provvedimento a cura della alla Stazione Unica Appaltante istituita nell'ambito dell'Unione Terre d'Argine, come specificato nelle premesse;
- la pubblicazione e gli altri adempimenti procedurali saranno svolti nei modi e tempi previsti dalla normativa vigente;
- per l'esecuzione di tutte le procedure necessarie per l'esperimento della gara, per la proposta di aggiudicazione e per l'aggiudicazione è competente la SUA dell'Unione delle Terre d'Argine, cui verrà trasmessa apposita istanza di attivazione in merito;
- la Stazione Unica Appaltante dell'Unione Terre d'Argine acquisirà sul portale A.N.A.C. un apposito C.I.G. per l'espletamento della procedura di gara e per i controlli amministrativi sull'aggiudicatario e, successivamente all'aggiudicazione, il Settore Servizi Sociali dell'Unione acquisirà un C.I.G. derivato dal predetto C.I.G. che tratterà il contratto e i flussi finanziari legati allo stesso;
- ai fini della determinazione dell'importo del CIG da assumere per la gara in oggetto (euro 1.707.582,61), sono state prese in considerazione le eventuali opzioni che possono essere attivate per un importo massimo di euro 909.290,62;

19. di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dagli artt. 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione amministrazione trasparente;

20. di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dagli artt. 29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e 37 del D.Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi di gara e contratti e sul Sistema informativo telematico appalti della regione Emilia Romagna (SITAR).

Il Dirigente
TERENZIANI MASSIMO

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'acquisizione con procedura aperta ai sensi dell'art 60 del D.l.gs. 50/2016 del servizio di "Segretariato sociale, front office e Pronto Intervento Sociale". Approvazione Progetto, Capitolato, Requisiti di partecipazione e criteri di valutazione delle offerte, Modulo presentazione offerta economica. Prenotazioni di spesa.

Euro	Piano Finanziario	Capitolo	Esercizio	CIG E CUP	Impegno N.
173.848,37	1.03.02.99.999	33800014	2023		00997
1.068,74	1.03.02.99.999	33800010	2023		00998
324.638,73	1.03.02.99.999	33800014	2024		00260
1.995,73	1.03.02.99.999	33800010	2024		00261
316.952,73	1.03.02.99.999	33800014	2025		00105
158.476,37	1.03.02.99.999	33800014	2026		00040

Euro	Piano Finanziario	Capitolo - Articolo	Esercizio	Accertamento N.	Descrizione
173.848,37	2.01.01.02.001	2150001 -	2023	00219	Trasferimenti dalla Regione per Fondi Sociali dell'Unione
324.638,73	2.01.01.02.001	2150001 -	2024	00022	Trasferimenti dalla Regione per Fondi Sociali dell'Unione
316.952,73	2.01.01.02.001	2150001 -	2025	00012	Trasferimenti dalla Regione per Fondi Sociali dell'Unione
158.476,37	2.01.01.02.001	2150001 -	2026	00001	Trasferimenti dalla Regione per Fondi Sociali dell'Unione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

30/03/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
CASTELLI ANTONIO

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa